NORME PER LA CONSULTAZIONE

Il presente inventario é stato compilato secondo le norme convenzionali della Soprintendenza
archivistica per il Lazio che, per comodita del lettore, vengono di seguito schematizzate.
La partizione cronologica del materiale relativa all’archivio storico € stata effettuata secondo i

seguenti periodi:

ARE: ANTICO REGIME (fino al 1797)

PFR: PERIODO FRANCESE e RESTAURAZIONE (1797-1870)
RGN: REGNO D’ITALIA (1871-1946)

REP: REPUBBLICA ITALIANA (dal 1946)

All’interno di tali partizioni sono state rintracciate le serie archivistiche rappresentate da una
sigla che indica il periodo, il numero della serie, il numero progressivo del pezzo archivistico
all’interno della serie stessa:

Sigla del periodo Numero della serie Numero del pezzo

ARE 2 / 3

Gli altri archivi non comunali sono stati definiti nel modo seguente:

Sigla dell’ente produttore Numero della serie Numero del pezzo

GC 1 / 3

Si riporta di seguito I’elenco delle serie dell’archivio comunale:

ARE1: Statuto

ARE2: Libri dei Consigli
ARES3: Istrumenti

ARE4: Affitti

ARES5 Cause

AREG6: Carteggio dei priori
ARETY: Registri di lettere
ARES8: Entrate e uscite
AREY: Riparti

ARE10: Registri dei mandati
ARE11: Rendiconti
ARE12: Sindacati

ARE13: Varia contabilita
ARE14: Mandati e ricevute
ARE15: Catasti

PFR1: Bandi, editti, notificazioni
PFR2: Visite

PFR3: Istrumenti

PFR4: Atti d’asta



PFRS:
PFR6:
PFR7:
PFRS:
PFRO:

PFR10:
PFR11:
PFR12:
PFR13:
PFR14:
PFR15:
PFR16:
PFR17:
PFR18:
PFR19:
PFR20:
PFR21:

RGN1:
RGN2:
RGN3:
RGN4:
RGNS5:
RGN6:
RGN7:
RGNS:
RGNQ9:

Cause

Carteggio del podesta

Carteggio del maire

Carteggio del gonfaloniere

Carteggio del priore

Carteggio amministrativo ordinato per anno
Carteggio amministrativo ordinato per categorie
Registri di lettere

Protocolli

Contabilita

Catasti

Liste di leva

Lavori pubblici

Atti di nascita

Atti di matrimonio

Atti di morte

Pratiche diverse relative a stato civile e anagrafe

Deliberazioni del Consiglio

Deliberazioni della Giunta

Deliberazioni del Podesta

Contratti

Cause

Protocolli

Carteggio amministrativo ordinato per anno
Carteggio amministrativo ordinato per categorie
Spedalita

RGN10: Catasti

RGN11: Libri mastri

RGN12: Esercizi finanziari

RGN13: Elezioni

RGN14: Ruoli matricolari

RGN15: Liste di leva

RGN16: Sussidi ai militari

RGN17: Pratiche diverse relative ai militari
RGN18: Lavori pubblici

RGN19: Atti di nascita

RGN20: Atti di matrimonio

RGN21: Atti di morte

RGN22: Atti di cittadinanza

RGN23: Pubblicazioni di matrimonio
RGN24: Pratiche diverse relative a stato civile e anagrafe

REP1:
REP2:
REP3:
REP4:
REPS5:
REPG6:
REP7:
REPS:
REP9:

REP10:
REP11:
REP12:
REP13:
REP14:

Deliberazioni del Consiglio

Deliberazioni della Giunta

Contratti e affitti

Protocolli

Carteggio amministrativo ordinato per anno
Spedalita

Libri mastri

Esercizi finanziari

Elezioni

Atti di nascita

Atti di matrimonio

Atti di morte

Atti di cittadinanza

Pratiche diverse relative a stato civile e anagrafe



Elenco degli archivi non comunali con le sigle e le serie

ARCHIVI GIURISDIZIONALI

GOVERNATORE GOV
GOV1: Carteggio

GOV2: Atti civili

GOV3: Produzioni di atti civili

GOV4: Atti penali

GIUDICE ECONOMICO GE
GE1: Atti economici

GE2: Registri

GE3: Carteggio

GIUDICE CONCILIATORE CON

CONZ1: Registro delle udienze
CON2: Atti del Conciliatore

ARCHIVI DELL’ECA:

OSPEDALE OSP
MONTE FRUMENTARIO MF
MONTE DI PIETA’ MP
CONGREGAZIONE DI CARITA’ CDC
ENTE COMUNALE DI ASSISTENZA ECA

ARCHIVI DELL’ASSISTENZA:

UNRRA UNRRA
OPERA NAZIONALE MATERNITA’ INFANZIA ONMI
OPERA NAZIONALE DOPOLAVORO OND

ALTRI ARCHIVI:

SCUOLA SC
FARMACIA FA
ASSOCIAZIONE PROVINCIALE CACCIATORI APC

Carla Ferrelli e Cristina Somma: riordinamento e inventariazione delle serie di Antico regime,
Periodo francese-Restaurazione, RGN7, RGN8, RGN18, REP, Governatore, Giudice economico
con I’introduzione archivistica relativa.

Francesco Fochetti: riordinamento e inventariazione delle serie di Regno d’Italia, Repubblica
Italiana - escluse le serie RGN7, RGN8, RGN18, REP5- e degli archivi del Giudice conciliatore,
dell’ECA,Ospedale, Monte frumentario, Monte di pieta, Congregazione di carita, archivi
dell’assistenza, Scuola, Farmacia, APC con I’introduzione archivistica relativa.

La schedatura é stata eseguita da tutti e tre gli operatori.

Introduzione storica a cura di Carla Ferrelli, Francesco Fochetti e dell’arch. Giuseppe
Cencelli.

Si ringrazia vivamente la famiglia Palmegiani Giuseppe per la sua disponibilita e
collaborazione che hanno permesso la stampa dell’inventario.



